
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 
N. 13 DEL 09 MAGGIO 2022

Oggetto: Bilancio economico preventivo SdS 2021/2022/2023 - 4° Variazione budget 2021 a
seguito di accertamento entrata risorse ulteriori e reali del Fondo Sociale regionale e Fondo
Solidarietà Interistituzionale anno 2021 e variazioni interne sui singoli Enti consorziati.

L’anno  DUEMILAVENTIDUE  e questo giorno  NOVE  del mese di  MAGGIO alle ore  15,00
presso la Sala Conferenze della sede della SdS Area Pratese a Prato in Via Roma n. 101, si è riunita
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto.

Allegato parte integrante e sostanziale: Allegato A – Nuovo prospetto budgettizzazione 
risorse 2021
Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti
AUSL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro

33,33 X

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,41 X

Comune di 
Montemurlo

Alberto Fanti Assessore delegato 4,87 X

Comune di 
Cantagallo

Roberto Ballo Assessore delegato 0,80 X

Comune di 
Carmignano

Federico Migaldi Assessore delegato 3,84 X

Comune di Poggio a
Caiano

Maria Teresa Federico Assessore delegato 2,58 X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,60 X
Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X

Il Presidente Dr. Luigi Biancalani
Firmata in originale              

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese

Estensore: Dott. Massimiliano Bettazzi
Il Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli

Firmata in originale  
 __________________________________

Presiede la seduta Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente

E’  presente  il  Collegio  Sindacale,  nelle  persone  della  Presidente  Saverio  Carlesi,  e  nei
componenti Guido Mazzoni e Gabriella Massagni

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente
verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento citato in oggetto

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 6



ASSEMBLEA DEI SOCI

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune
di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,
Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi
(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito
delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e
nello specifico nei Comuni di Prato, Montemurlo, Vaiano, Vernio e Cantagallo, veniva ricostituita
l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 35 del 22/11/2021 ad oggetto: “Assemblea
dei Soci della SdS Area Pratese. Ricomposizione della Assemblea a seguito di subentro membro per
elezioni amministrative nel Comune di Carmignano”;

VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021 con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società
della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione
sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato,
individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza
sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la “Convenzione per  la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la  Deliberazione  di  Assemblea  dei  Soci  n.  25  del  05/12/2018,  sottoscritta  da  tutti  gli  Enti
consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

DATO ATTO della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far
data dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tut -
ti i Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestio-
ne diretta da parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse eco-
nomiche che dell’approntamento degli atti;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanita-
rio nella Regione Toscana;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tu-
tela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale
vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed
il Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 6 del 26/02/2020 con la quale si approva il
Piano Integrato di Salute 2020-2022;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 6



VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si approva il Piano
Operativo Annuale 2022; 

VISTA la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 27 del 21/12/2020 con la quale si approva il
Bilancio economico preventivo 2021-2022-2023;

VISTA  la  Deliberazione di  Giunta SdS n.  28 del  21/12/2020 con la  quale  si  approvano e  si
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese, per l’anno 2021, imputando nei
conteggi Fondi regionali non ancora assegnati e quindi presunti;

CONSIDERATO che suddetta Deliberazione n. 28/2020 è stata successivamente modificata con
Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 12 del 23/02/2021, dal Provvedimento del Direttore  n.
68 del 18/03/2021 e dalla Delibera di Assemblea dei Soci n. 31 del 29/09/2021;

CONSIDERATO che  con  DGRT  n.  244  del  15/03/2021  e  della  conseguente  Delibera  di
Assemblea SDS n. 18 del 19/04/2021 venivano accertate risorse a titolo di 1° trasferimento del Fras
2021 pari ad € 63.450,30; 

PRESO ATTO  della DGRT n. 304 del 14/03/2022 con la quale la Regione Toscana assegna le
risorse alle Zone distretto/SDS del FNPS - annualità 2021;

CONSIDERATO che con la susseguente Delibera di Assemblea dei Soci SDS n. 12 del 09/05/2022
si accertano e ripartiscono sui budget le ulteriori e reali risorse del Fondo Sociale Regionale e del
Fondo Solidarietà Interistituzionale anno 2021;

PRESO ATTO altresì delle necessità registrate in fase di monitoraggio della spesa dei servizi che
hanno richiesto una variazione nella distribuzione delle risorse destinate ai servizi socio assistenziali
di  competenza  di  alcuni  dei  Comuni  consorziati  (Cantagallo,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,
Vernio, Vaiano e Carmignano); 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento
di Contabilità della SdS Pratese;

VISTO  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i
quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di prendere atto dell’avvenuta gestione dei budget e del controllo/monitoraggio della spesa così
come previsto dagli artt. 5 e 9 della convenzione per la gestione unitaria del complesso dei
servizi socio assistenziali e socio sanitari dell’Area Pratese;

3. di dare atto che  con DGRT n. 244 del 15/03/2021 e della conseguente Delibera di Assemblea
SDS n. 18 del 19/04/2021 venivano accertate risorse a titolo di 1° trasferimento del Fras 2021

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 6



pari ad € 63.450,30;

4. di prendere atto della DGRT n. 304 del 14/03/2022 con la quale la Regione Toscana assegna le
risorse alle Zone distretto/SDS del FNPS - annualità 2021;

5. di  considerare  che,  conseguentemente,  con Delibera  di  Assemblea  dei  Soci  SDS n.  12 del
09/05/2022 si accertano e si ripartiscono sui budget le reali risorse del Fondo Sociale Regionale
e del Fondo Solidarietà Interistituzionale anno 2021 - pari ad € 1.632.402,80 (comprensive di €
63.450,30 e nette di  100.000,00 per progetti innovativi, di  45.489,40 per dimissioni protette€ €
e di  45.489,40 per supervisioni A.S.);€

6. di prendere atto che con la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 28 del 21 dicembre
2020 si  approvava il  prospetto concernente  la  budgetizzazione della  spesa  dei  servizi  socio-
sanitari  e  socio-assistenziali  anno  2021,  presentato  dal  Direttore  del  Consorzio  SDS,
comprendente  la  destinazione  delle  risorse  per  aree  di  intervento  e  per  ambiti  territoriali
comunali;

7. di prendere atto altresì che, lo stesso prospetto è stato variato con Deliberazione di Assemblea
dei Soci SDS n. 12 del 23/02/2021, con Provvedimento del Direttore n. 68 del 18/03/2021 a
seguito  dell’assegnazione  da  parte  della  Regione  Toscana  del  FNA  2021  e  a  seguito  della
richiesta trasmessa via Pec dal Comune di Prato in data 03/03/2021 (Prot. SDS n. 2021/1096)
con la quale si richiedeva una variazione interna ai servizi socio assistenziali di sua competenza
ed infine con Delibera di Assemblea dei Soci SDS n. 31 del 29/09/2021;

8. di prendere atto anche delle necessità registrate in fase di monitoraggio della spesa dei servizi
che  richiedono  una  variazione  nella  distribuzione  delle  risorse  destinate  ai  servizi  socio
assistenziali di competenza dei Comuni consorziati (Cantagallo, Poggio a Caiano, Montemurlo,
Vernio, Vaiano e Carmignano); 

9. di  aggiornare  quindi  ed  approvare il  nuovo  prospetto  concernente  la  variazione  di
budgetizzazione della spesa dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari anno 2021 così come
variato  sulla  base  delle  nuove  indicazioni  intervenute,  allegato  A  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto,  considerando detto documento quale base per la gestione dei
budget e il controllo e monitoraggio della spesa dei servizi erogati nell’Area Pratese anno 2001,
così come previsto dall’art. 2 e 4 della Convenzione tra SDS Area pratese ed Enti consorziati
sottoscritta in data 7 marzo 2019;

10. di dare atto che il prospetto suddetto è da considerarsi quale base per apportare le necessarie
variazioni ai capitoli e poste dei bilanci di ogni Comune consorziato;

11. di indicare i seguenti budget di spesa - per finanziare i servizi socio sanitari e socio assistenziali
- in base al suddetto prospetto “A”, suddivisi per tipologia di utenza e ambito territoriale:

Servizi socio sanitari - attraverso la AUSL Toscana Centro

Cantagallo Carmignano Montemu
rlo

Poggio Prato Vaiano Vernio

Area 
Anziani 
residenziali

 41.265€  187.911€  172.597€  €
164.771

 €
3.379.877

 130.438€  90.185€

Area 
Disabilità  77.200€  265.276€  409.216€  €

156.744
 €

3.070.906
 273.615€  91.774€

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 6



Servizi socio assistenziali – attraverso gestione diretta Consorzio ad esclusione del 
Comune di Prato

Cantagallo Carmignan
o

Montemurlo Poggio Prato Vaiano Vernio

Area 
Anziani 
domicilia
re

 49.505€  176.720€  261.342€  115.950€  €
3.282.734

 153.016€  84.795€

Area 
Trasporti 
Sociali

 14.839€  79.632€  90.004€  41.001€  732.000€  26.810€  10.613€

Area 
Minori  21.321€  276.816€  370.797€  190.607€  €

3.860.000
 41.050€  59.510€

Area 
Marginali
tà

 1.000€  3.000€  26.822€  16.500€  974.601€  2.000€  1.000€

10) di  dare  atto  che  i  due  Enti  erogatori  Azienda  USL  TC  e  Comune  di  Prato,  dovranno
predisporre  rendicontazioni  bimestrali  suddivise  sia  per  Aree  di  intervento  che  per  ambiti
territoriali per permettere alla SDS un corretto e puntuale monitoraggio dei budget assegnati;

11)  di  trasmettere copia  del  presenta  atto  agli  Enti  consorziati  per  l’adozione  degli  atti
consequenziali alla suddetta budgetizzazione;

12) di trasmettere copia del presente atto al Collegio sindacale;

13) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio
per la durata di giorni 15 consecutivi;

14) di  dare  atto che  la  presente  deliberazione  diventa  esecutiva  a  decorrere  dall’undicesimo  
giorno successivo alla sua pubblicazione.

                                              

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 6



                                          Deliberazione della Assemblea SdS n. 13 del 09.05.2022

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE
               Luigi Biancalani                                                                         Lorena Paganelli
               Firmata in originale                                                                           Firmata in originale

PUBBLICAZIONE
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                       Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria

 
ESECUTIVITA’

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai
sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs
18.08.2000 n.267.

Prato, ………
                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese

                                                                                                         Dott. ssa Lorena Paganelli

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Luigi Biancalani                                                                     

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 6


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

